hic addam q̄ tñ faciūt specificē ad hanc mām. dico ergo q̄ qñ citans nec ē nec potest ēē iudex. 7 tñc nec citatus artat ad compendium nec valet p̄cessus contra nō competentem vel competentē. q̄ taciturnitas h̄ casu nihil opatur. ad h̄ qd̄ no. glo. in. l. j. C. vbi de cri. agi oportet. vbi dicit glo. q̄ qñ iudex ē talis q̄ citatus sua voluntate non potest facē illum iudicē non nocet taciturnitas facit d̄ p̄ben. dilecto. 7 qd̄ ibi no. Inno. 7 qd̄ no. Guil. in Spe. in ti. de cita. §. j. h̄ pone q̄ iudex. 7. §. pe. i. fi. 7 p̄ Archi. xv. q. iij. c. ij. 7 qd̄ no. in. d. regula sciētī. Ex quo inferē q̄ citatus clericus a laico siue compeat siue non p̄cessus contra eū non valet vbi non ē nec esse pōt iudex q̄ sp̄ repit̄ snia a non suo iudice lata. C. si a non compe. iudi. p̄ rotuz. 7 de iudi. at si clerici. 7 qd̄ no. glo. in. c. significasti. de fo. compe. aut citās non ē iudex pōt tñ esse 7 si notorie constat eum nō esse iudicē nō tenet citatus compeere nec valet p̄cessus contra non competentem siue sup̄ principali siue sit cōtumacie punitiū 7 h̄ no. glo. ij. q. ij. c. si ep̄s. 7 in. c. veniēs. de accu. p̄bat in. c. si duobz. de appel. 7. c. si a iudice. eo. ti. li. vj. aut nō ē notoriū citantē non ēē iudicē. 7 tunc aut nulli innititur p̄tati in ip̄a citatione. vt q̄ simplr̄ citat non expr̄mēdo se iudicē delegatum vel ordinariū 7 nō tenetur compeere. vt voluit hic Inno. nec valebit p̄cessus aliquis contra non competentem ex quo in veritate n̄ erat iudex aut innitit̄ alicui iurisdictioni 7 aut delegate aut ordinariū. primo casu aut dixit se delegatus forte mittendo tenore alicuius rescripti vel sine trāmissione copie in casu quo sufficit vt. s̄. dixi. 7 tñc aut nullum i veritate emanauerat rescriptum a superiore vel erat falsū. 7 Inno. videt̄ variasse. nam in. c. sup̄ lras. de rescrip. videtur velle q̄ nō valet p̄cessus etiā sup̄ incidēti cōtra abntem factus. q̄ habet falsi rescripti sicut non potuit dare iurisdictionē in p̄ncipali ita nec in incidēti. vt p̄nunciet se iudicē competentem vel vt puniat p̄tumaciā non competentis. h̄ aliud videt̄ h̄ sentire. h̄ primum dictū tenet ibi Jo. an. 7 videt̄ cōmunior̄ opi. 7 die s̄ plenius vt ibi no. aut rescriptum emanauerat a superiore. h̄ erat nullū q̄ impetratum ab excōicato 7 tenet citatus compeere 7 si non comperet valebit p̄cessus cōtumacie punitiū h̄ nō in p̄ncipali q̄ in dubio erat iudex incognoscēdo an sua eēt iurisditio. vt in. d. c. sup̄ literis. h̄ in p̄ncipali non habet iurisdictionē ex quo rescriptum non erat nullum. h̄ si prius p̄nuncianit se iudicē competentē valet p̄cessus postea sup̄ principali q̄ rescriptum in veritate eēt nullum. hoc ē notabile dictum Lapi in. c. j. de rescrip. li. vj. 7 no. i. d. c. sup̄ lras facit qd̄ no. Inno. l. c. j. 7. q. de p̄fir. vt. i. i. et i. d. c. sup̄ lras. Si nō rescriptū nō erat nullū h̄ surrepticiū. 7 sic poterat exceptione elidi 7 valet p̄cessus etiā super p̄ncipali p̄ abntem si status cāe hoc patit̄ q̄ habebit iurisditō 7 elidibilē 7 imputādum ē non excipiētī. ad h̄ qd̄ no. in. c. sup̄ literis. 7. c. ceterz. de rescrip. 7. c. inter. de re iudi. aut innitit̄ iurisdictioni ordinariē 7 in veritate non erat iudex nec citati nec alioz 7 tñc non valet p̄cessus p̄ abntem 7 contra competentē q̄ sp̄ repitur p̄cessus factus a non iudice. vt. s̄. dixi in delegato nec eēt h̄z locum. pro gatio ex quo nulli p̄est iurisdictioni. vt i. c. significasti. de fo. compe. 7 in. l. priuatorz. C. d̄ iurisd. om. iudi. aut non ē iudex ordinariū citati. h̄ ē alioruz illius t̄ritoz. vbi citat 7 expr̄mit cām in citatōe q̄ si esset vera comperet iurisditio. vt q̄ ibi contraxit vel deliquit 7 tñc aut expr̄mit aliquē errorem in citatōe vt q̄ veniat ad re sp̄dendū seruo vel excōicato vel spoliatori suo vel pupillo. vel si non expr̄mit ē notoriū citatōez iniustā. vt q̄ citat ad locū notorie non tutum 7 nō tenetur ille compeere. 7 h̄ ē notabile dictum Inno. h̄ nec valet q̄ vit aut nunq̄ citatio pōt p̄tinere aliqd̄ ita iniustum qd̄ non possit h̄e excusationē vel dubitationē Exemplum citatus ē dominus vt respondeat suo qd̄

pōt eē si sup̄ intolerabili iniuria conuerat̄ de eo iustit. de his q̄ sunt sui vel alie. iuris. 7 idē in oibz alijs sp̄ pōt inueniri aliqua excusatio. nā r̄idet̄ h̄m Inno. q̄ ex quo iniustū vel illicitū posuit in citatōe nisi adiciat causā excusationis illius iniusti. prima facie non tenetur ire. qd̄ no. 7 qñ iniusticia ē notoria. vide bo. tex. cum glo. in cle. pastoral. §. pisana. de re iudi. 7 idē ē vbi citatio i se non ē iusta sed ē notorium impedimētum ex p̄te citati. vt q̄ infirmus vt in. l. quesitum. ff. de re iudi. Et idem quod dixi in ordinario intellige in delegato eadē rōne Quā in oibz in quibz. s̄. dixi tenere p̄cessum delegati intellige nisi erro: modo p̄dicto sit in citatōe vel notorie constet de iniusticia. Si nō citatio ē iusta tñc tenet compeere h̄z in veritate non sit iudex ex quo de h̄ dubitat̄ 7 si nō p̄paret valet p̄cessus cōtumacie punitiū q̄ debebat venire ad allegādum p̄uilegiū suū. l. si q̄s ex aliena. ff. de iudi. 7. l. ij. ff. si q̄s ius vo. 7. l. vna. si q̄s ius di. non obtem. h̄ si in veritate non erat iudex non valet p̄cessus sup̄ principali nisi prius p̄nunciet se iudicē competentem etiam si status cāe patiat̄ vt posset p̄cedi lit. non conte. nec p̄cedēdo ad vltiora videtur se p̄nunciare iudicē ex quo pars aduersa ē abntē q̄ nō videtur consentire imo potius cōtradidit. secus si fuisset p̄ns. 7 sic intelligat̄. c. ex p̄te. 7 qd̄ ibi no. de appel. et h̄ voluit Inno. h̄ 7 no. in. d. regula sciētī. Et h̄s ex p̄dictis vnam d̄iam in validitate p̄cessus in ordinariū 7 delegatum. q̄ si delegatus in veritate nō erat iudex non valet p̄cessus cōtra abntem etiam cōtumacie punitiū q̄ ille nō h̄z aliquā iurisdictionē. qd̄ intellige vt sup̄ dixi. h̄ i ordinario valet p̄cessus cōtumacie punitiū. 7 etiā sup̄ principali si p̄nuncianit se iudicē competentē. 7 hoc iō q̄ ip̄e h̄z generalr̄ iurisdictionē sup̄ oibz habitantibz i suo territorio indigenis vel extraneis rōne cuius pōt citare 7 p̄nunciare i casu dubij. 7 inq̄stum supra dixi tam i ordinario q̄ i delegato valere p̄cessum cōtumacie punitiū intellige n̄t̄ ut interpolitum de cretum cā cōtumacie 7 iniusticia erat ex parte agētis vt q̄ sibi nō p̄petebat ius hoc competentē vel sciebat compeere exceptionē abnti 7 tacuit puta exceptionē pacti. tñc eū h̄m cōmunē 7 veram opi. non tenet ip̄o iure de cretum. q̄ debet eē inpositum nedū rite. i. fuato ordi ne iudiciario h̄ etiam recte. i. iniusticia competentē agētis. als non valet vt vult notabilr̄ hic Inno. 7 sentit in. c. dilecto. de vbo. sig. 7 tenet Bart. in. l. iuste. ff. de acq. poss. et in. l. fulcinius. §. p̄tor. ff. ex q̄. cau. in poss. ea. l. 3 glo. ibi dubitet. 7 aliud videt̄ sentire glo. in. d. l. iuste. 7 vide Spe. q̄ ponit opi. succicte. i. ti. de p̄mo 7 secūdo de creto. §. nūc dicamus. i. si. 7 p̄ opi. q̄ nō teneat vide tur tex. i. l. j. §. h̄ vba. ff. ne vis fiat ei. 7 i. l. cū vō. §. s̄b uētum. ff. de fideicomis. libe. 7 i. l. si eo tpe. ff. de pecu. se quis etiam hoc do. an. secus ē i snia que alio nō obstant valet h̄z ius non comperat agētī. vt. l. cū putarē. ff. fa. beris. q̄ illa facit ius in partes. vt i. c. cū in iure. de re iudi. 7 in. l. ingenuū. ff. d̄ sta. bo. 7 in. l. res iudicata. ff. d̄ reg. iur. qd̄ ē verz nisi sit lata ex falsis p̄batōibz d̄ quo tñc dicēdum put legit̄ et no. i. l. si p̄tor. §. marcell. ff. de iudi. et i. c. cum Bertoldus. de re iudi. et i. c. l. 3 d̄ p̄bati. et h̄ no. Aut iudex citās h̄bat in veritate iurisdictionē et expr̄ssit ea q̄ erant expr̄menda in citatōe nec citatio erat notorie iniusta et tñc citatus tenet comperere siue citās sit ordinariū siue delegatus et si nō comperet valet p̄cessus cōtumacie punitiū. vt in. c. de causis. de offi. dele. et. l. vna. si q̄s ius di. non obt ep̄. c. 3 si. et si status cāe patiat̄ vel eius qualitas valebit p̄cessus etiam sup̄ principali. q̄ nimo plus dicit Inno. no. q̄ si aliqua exceptio declinatoria compebat reo cōtumaciter abnti ex quo fuit p̄cessum i cā ad actuz q̄ solet fieri post lit. cōtest. nō admittit̄ postea reus veniens ad illā vltorius p̄ponēdam. q̄ si tñc presens eēt et tacuisset vltorius illam p̄ponere non potuisset. vt in

c. inter. de re iudi. ergo nec si contumaciter abns sit cui contumacia p pntia reputet 7 abns contumacie p pntie reputat. in anc. vt oes obe. indi. p. in. §. si aut ille. 7 in c. veritatis. de volo 7 cotu. 7 in. c. ij. de arbi. li. vj. p hoc no. glo. in. c. j. de elec. li. vj. 7 idem qd. s. dictum e i de clinatoris iudicis intelligendum e in dilatoris et alijs pemptoris fm Inno. vt tam diu eis gaudeat q affuit contumacie qd diu eis gaudere posset si contumax no fuisset postea non. 7 h rōnibz pdictis q non debet esse meliores conditōnis zc. nec fm eum querit vltim^o actor scinerit exceptionē reo competere cū hec querēda sint an sniam. Itē si non pposuit an lit. ptes. videtur eis renūcialle. vt in. d. c. inter. semp tū cū non apparuit ipm ptumaciter affuisse vt qz erat infirm^o vltio impedimento detētus restituet ex generali clausula. ff. ex qui. cau. maio. l. sed etsi p ptozem. §. vlti. 7 in. c. cum Bertoldus. de re iudi. 7 qd. s. dixi q abns nō admittatur nisi eo casu quo admitteret pns tenet Inno. in. c. si duobz. de appel. 7 Lapus sua alleg. crvii. p que tenet q post terminū datum vsuras repetēti ad pbandū d iure suo non admittit contumax opponēs exceptionē dilatoriam. qz ille q agit non soluit vsuras quas extor sit. iuxta. c. qz frustra de vsuris. qz tales exceptiones debent pponi ante ingressum iudicij. nam lis habet p cōtest. ex quo pcessum e ad actū q solet fieri post li. ptes. vt etiam no. glo. in. d. c. j. de elec. li. vj. 7 p hoc dicto vi de Spe. de appel. §. nūc breuif. h. s. pone. 7 p Pau. in cle. sepe. de verbo. sig. aut qd e iudex quo ad quid. 7 citat sup alio vbi non e iudex 7 non tenet ille comparē. qz respectu illius articuli non e iudex 7 sic sibi impune non pareat vt. l. fi. ff. de iurisd. om. in. 7. c. ij. de consti. li. vj. Aut pcedit sup alia re pntie pte 7 non contradicente 7 valet pcessus qz tacite videt facta pro gatio sup illa re etiam si iudex sit delegatus. vt. in. c. cū olim. d. of. fi. de le. 7 dic vt ibi no. 7 in. c. p. 7 g. tit. 2 p hoc habea glo. Inno. clarā 7 corroboratā multis alijs mām am pliantibus.

Inter tunc. Hoc. c. legit duobus modis. pmo vt intelligat qz hic petebant possessiones qz inciderant in commissum ex non solutione facta debito tpe. 7 tūc intellectus est clarus. cū em sufficiat cessatio biennij. vt i c. potuit. de loca. illa additio 7 vltra in textu posita. vlt eius declaratio nihil opabit. 7 sic non erat opus dare nonas dilatiōes deliberatorias. 7 fm hunc intellectuz Host. dicit in summa huius tituli q p declarationē libelli p quam nā negocij non mutatur noue dilatorie non dabitur. sic summat Jo. an. 7 bene. s. iste intellectus non hz in se magnā seu aliquā dubitationē. Secūdo legit qz hic petebat pētio pteritoz annoz expf. sis tribz annis cū adiectione 7 vltra. vel petebant ipse possessiones ex cā pdicta 7 pētio pteritoz annoz mo do pdicto. 7 tūc o3 dicere vt. j. dicam qz ex expf. sis in libello poterāt rei satis deliberare qd pteriret s illa dictione 7 vltra iō non fuerūt date deliberatorie de no no. 7 fm istam intellectum sic summo. Ex declaratiōe verbi generalis vel ambigui positi in libello noue indicie deliberatorie dande non sunt si p expf. sa potuit re deliberare sup ambiguitate illa vel generalitate. h. d. diuidit. nā in pma ponit iudicis cōsultatio 7 appellantis petitio. In scda ibi nos. responsio 7 appellantis re pulsio. No. fm pmo intellectū qz libellus d3 attēditam circa substantiam et effectum qz circa gnālitatem ipius in modo cōcludēdi 7 non in mō narrādi. super flua enim vel generalitē narrata non habēt alterare cōclusionem libelli 7 ipius naturā. satis em est qz libellus sit clarus circa modum cōcludēdi nec superflue narrata subiacēt probationi. vt in. c. ex pte. b. d. fo. cōpe. vbi in libello possessorio fuit narrata. ppietas nō tamē p hoc subiacet probationi immo de ea nō potuit obijci.

Ex hoc inferet qz iste archiepiscopus actor non tenebat declarare illud verbum generale qz satis concludebat intentus libellantis p expf. sionem triū annoz. qd etiaz voluit hic Host. vide etiam in simili p ro. de ro. p. clu. lxxj. 7 qd dixi. d. c. ex pte. b. No. scdo rectorie agētem p iuribz eccleie debere formare libellum noie ipsi^o eccleie. s. nūquid hoc est de iure fiendum. Vincē. hic qz sic qz platus non hz suo nomie actionem directam vel vtilem. C. de epi. 7 cle. anc. s. bodie concor. de fi. instru. c. inter dilectos. 7 huius dicti addebat Host. rationē in. c. olim. j. de resti. spo. qz rectores seu plati. pcuratores sunt non dñi. vt in. c. ij. de dona. 7 qz sic proponens actionem non exprimes vtilem vel directam videt pposuisse directaz sicut subtiliter elicit. ff. de peti. bere. l. nec vllam. §. is act. x. sciens. ita in pposito si qd agat 7 non dicat quo noie videt agere pprio 7 non alieno. 7 sic etiā e concipiēda sentētia. p hoc. ff. de his q no. in. fa. l. furti. §. si qd alieno. s. in contrariū facit fm Host. 7 Jo. an. hic. s. qz platus semp videat agere noie eccleie non pprio vel alieno nisi hoc expmat vt pbat fm euz de pecul. cle. c. j. 7 o totum. 7 ita trāsit Host. 7 Jo. an. hic nihil aliud dicēs. sed moderniores aliter 7 min^o pfecte dicūt. Ego p declarationē huius articuli primo 7 principaliter duo subijcio examini. Primo nūquid rector vel platus debeat agere noie eccleie vel pprio vel alieno. Secūdo quid in dubio vbi non expf. sit an age ret nomine eccleie vel pprio vel alieno. Circa pmo facio tria mēbra qz aut agit p iuribz particularibz ipius eccleie. aut p corpore ipius eccleie. aut p iuribz cōpetentibus ipi rectori seu plati. Circa primū quādo agitur pro iuribz particularibus ipius eccleie cōcludo qz agere debet noie eccleie siue agat petitorio siue possessorio 7 idē sic conueniat sup iuribz possessis ab eccle sia. hoc probatur in. c. olim. j. 7 iij. de resti. spo. 7 hic. 7 i c. querelam. de elec. 7 in. c. j. de cau. pos. 7 proprie. s. tenet Inno. in. c. in lris. de resti. spof. vbi dicit qz plati et clerici noie eccleiaz suaz possident possessiones earuz ciuilitate 7 naturaliter. vñ in eodem. c. in alia glo. dicit qz platis habētibus ius in beneficijs non est vtile proponere interdictum recuperande possessionis suo noie ad recuperandum possessionem rerum ablataz. quia nō possident pntentia ad dignitatem suam noie suo sed nomine dignitatis. nomine ergo dignitatis que est expoliata intētēt possessorium vel petitorium fm em. idē tenet in. c. cum super. de cau. pos. 7 pprie. vbi notabilr dicit qz plati seu dispensatores hira pfirmatōe statim possunt administrare sicut si pupillo daretur tutor vlt adultis curator 7 nomine pprio intētaret actiones et etiam si spoliatur ecclesia aliquibus rebus anteqz possessionem nanciscatur prelatns habet interdictum vñ vi. sicut tutor nomine pupilli vel quilibet administrator eccleie debet administrare nomine eccleie non suo 7 sic non e contrarium fm eum. ff. de acqui. pos. l. c. 3. beres. vbi dicitur qz possessio rerum hereditariarum nō transit ad heredes nisi corporaliter apprehēsa sit. quia hic agit nomine eccleie que possidet seu possedit sed ibi ponderatur illud vt agat beres vel possideat nomine pprio. 7 sic sent it Inno. notabilr platum posse agere etiam possessorio p iuribus eccleie subtractis etiā anteqz possideat illa bona seu iura vel ipam eccleiam. qz agit nomine eccleie q fuit in possessione. Idē et clarius volunt do. de rota. deci. iij. vbi hoc limitāt no. quādo alius non e in possessione eccleie. si autē alius possideret tunc nō possz platus agere p iuribus 7 fructibz eccleie. qz cum debeantur possessori. ar. in. l. bone fidei. ff. d. acqui. re. do. iste ppria auctoritate videt velle spoliare possessore quod non licet. vt. l. si quis in tantam. C. vnde vi. 7 xvj. q. vj. placuit. 7 c. eum qui d pben. li. vj. qd bñ no. hec procedunt vt agatur nomine eccleie siue sit prelatns eccleie vt in iuribz p alleg. siue sit platus

mediatus ut quia episcopus agit nomine ecclesiarum suarum. ut probatur in c. si. ppe. si. de success. ab intest. siue sit administrator; alius. ut i. c. querelam. vel aliam iurisdictionem habeat in ecclesia. ut in c. conquerente. de offi. ord. ubi notabiliter dicit Inno. in x. i. ecclesijs. q. abbas vel aliter prelatatus superior cui capella est subiecta non agit nomine suo vel sui monasterij. p iuribus capelle. sed debet agere nomine ipsius capelle. cum enim capella habebat distincta sua iura a iuribus monasterij. et ipsa capella sit domina suorum iurium ipsius nomine est agendum et non alterius nisi forte si capella concessa esset in proprios usus quia tunc cum sit quasi dominus sicut usufructuarius agere potest negatoria. proprio nomine. dicit tamen tutius esse eas intentare nomine capelle. confessionem autem intendat abbas nomine sui monasterij. p iuribus que habet in capella. de quo. j. de x. sig. abbate. 7. j. dicit in alio membro. Item predicta dico procedere ut in casu predicto agat nomine ecclesie siue agat solus prelatatus siue prelatatus cum capitulo simul. licet contrarium sentit Inno. i. c. ij. de testi. li. vj. dicit quod prelatatus et conventus agunt nomine proprio. quia ipsi sunt domini. q. vj. biduum. x. palam. et idem Jo. de lig. h. cum quo videtur transire de. An. h. colle. contra quod mihi plus placet. p hoc allego tex. c. olim. j. de testi. spo. ubi nomine ecclesie fuit actum p prelatum et capitulum. Item in veritate isti sunt administratores et non domini. unde non possunt facere contra conditiones ecclesie deterioris seu alienare ipsius bona nisi in casibus a iure expressis et servata forma. xj. q. ij. in summa. et i. c. sine exceptione. et dominum reus ecclesiarum non est penes eum sed apud christum vel ecclesiam universalem vel ipsam ecclesiam specialiter. ut non idem Inno. i. c. cum sup. de causa possess. et ppi. Videmus infra per quod solus prelatatus reuocat procuratorem datum a conventu super rebus communibus ut ipsemet agat. ita no. Inno. i. c. ij. de testi. li. vj. et tamen ipse prelatatus debet agere nomine ecclesie. et quicquid sit tutius est agere nomine ecclesie. et hoc quo ad primum. **¶** Quo ad secundum quando agit p corpore ipsius ecclesie ut quia agit possessio recuperanda. et tunc agit nomine proprio et non ecclesie. quia ipse et non ecclesia fuit spoliatus. ut probatur i. c. conquerente. de testi. spo. 7. vij. q. j. pntium. et in c. in lris. 7. c. item cum quis. eo. ti. no. Inno. in d. c. in lris. et in c. cum sup. Idem si agat possessio ad piscendam. ut in c. accedens. de accu. vel si agat petitorio ex quo agit pro corpore ipsius beneficii. ut in c. ex insinuatione. de procura. ecclesia enim non possidet seipsam nec regit seipsam sed prelatatus suo nomine et tanquam rector ipsam possidet et gubernat. et hoc breuiter dico quo ad secundum. **¶** Ad tertium quando agit p iuribus competentibus prelatato seu rectori: breuiter dico quod agit nomine suo tanquam prelatatus. ut patet i. c. cum venerabil. 7. c. constitutus. de religi. do. 7. c. auditis. de in inte. testi. cum multis similibus ubi episcopus agit tanquam episcopus contra ecclesias inferiores. p iuribus episcopalis. Ex quo enim ista iura sibi competunt et non ecclesie agat nomine suo. et ita sentit Inno. in d. c. conquerente. ut. s. dixi. et i. c. in lris. palleg. modicum an finem. **¶** Ad secundum principale quod dicendum: in dubio dico concludendo quod aut agit super re ecclesie vel actu inuito cum ecclesia vel alio iure ecclesie competenti. et hoc constat et videtur egisse se nomine proprio. aut super re propria vel tractu inuito cum eo ut priuato et nomine proprio. et hoc constat et videtur egisse proprio nomine. h. apte probantur ex notis i. c. dilecti. de fo. compe. et c. requisiti. de testa. p Jo. an. in simili i. regula priuilegiu. de reg. iur. li. vj. i. mercu. et in materia tutorum et curatorum in l. post mortem. et ibi p Bar. ff. quando ex facto tuto. arguendo de contractibus ad iudicia nam et in iudicio quasi si contrahimus. ut. l. ij. ff. de pecu. Aut sumus in dubio ut quia agit super re que pariter potest concernere personam et ecclesiam et tunc tenet hoc de. Anto. q. videtur egisse nomine ecclesie. quia respicit ecclesiam. allegat quod in simili no. Bar. i. d. l. post mortem. sed certe ibi notata faciunt in oppositum. ibi enim dicit Bar. q. si tutor dixit super re que pot

concernere pupillum sicut tutor et videtur proprio nomine contraxisse. et videtur de hoc tex. in d. c. post mortem. s. tutor. sed forte dominus Anto. voluit sequi Hosti. i. eo quod dicit quod quemadmodum in dubio res presumitur ecclesie ita videtur egisse nomine ecclesie. sed presuppositum non est indistincte verum. quia non semper acquiritur ecclesie nec presumitur acquisitum se in dubio semper ex bonis ecclesie. ut non in c. cum in officijs. de testa. et optimus tex. cum glo. in c. xij. q. iij. Item in iudicio non semper acquiritur immo posset succumbere. unde hoc casu dubij distinguere sic. quod aut fuit expressum nomen appellatum. ut quia dixit prelatatus seu rector etc. et videtur egisse nomine ecclesie. aut expressit nomen proprium tamen et videtur egisse nomine proprio. p hoc est tex. cum glo. in dicto. s. tutor. et quod legitur et non in c. quoniam abbas. de off. de le. 2. in d. c. requisiti. et p Jo. an. in d. regula priuilegiu et hoc quo ad discernendum quo nomine videatur egisse. sed si aliquid acquisitum an videatur acquisitum ex bonis ecclesie vel ex bonis paternis vel ex industria sua est alia questio que examinat plene iuribus palleg. et plenissime dixi in repetitioe. c. cum esset. de testa. et p hoc remanet expeditus clarius et latius quam alibi iste articulus. et in quantum super incidenter dictum fuit quod in dubio quis videtur dedisse directam actionem. dic ut no. in Spe. in ti. de acti. et pet. s. j. h. i. hoc autem. et h. nunquid tenet quis dicere ad finem. s. et p Bar. in l. j. ff. de actio. oblig. 7. l. si mulier. s. eandem. ff. de excep. rei iud. vide quod dixi in c. ceterum super de iud. **¶** Venio ad glo. et opp. videtur enim nouas inducias fuisse dadas. quia illa dictio et ultra ad modicum cum refert. ut in l. bec adiecto. ff. de verb. sig. et iste actor declarabat quod volebat inducere tempus maius expressum. nam expresserat triennium et postea declarauit quod p septennium non soluerat. et sic verisimiliter reus non poterat de liberare in primo termino. quia verisimiliter potuit cogitare quod veniret tempus ultra naturam verborum. ar. in l. non aliter. ff. de lega. iij. et in c. si. de verbo. sig. Solu. fm glo. h. agitur vel restitutum illarum possessionum que inciderant in commissum. ppter solutionem non factam. et ad hoc sufficit cessatio p biennium cum res est ecclesie. ut i. c. potuit. de loca. et iste actor etiam expressit triennium. et sic expressio sufficiebat ad obtinendum in causa. unde superflue fuit adiecta illa dictio et ultra. nec erat opus declaratione cum sine ea potuit deliberare. Ex his colligitur prima lect. de qua premisi quod h. agebat ad restitutionem reus. quo casu h. lra est verissima. et p ea est tex. in c. cum dilecti. et. c. penul. de emp. et vend. ubi sufficit quod in libello et dictis testium et snia dicat deceptioem factam fuisse ultra dimidia iusti precij non determinando aliter illud ultra eum agitur ut restituatur res vel suppleatur iustum precium. quia ad istum effectum sufficit deceptio ultra dimidia quantumcumque illa sit modica. secus dicit glo. si fuisset actum ad restitutionem subtracte pensionis que diceretur non soluta tribus annis et ultra. quia tunc non potuisset deliberare de certo tempore. ideo facta declaratione darentur inducie. hunc intellectum glo. sequitur hic Host. tam quo ad primam partem quam quo ad secundam dicens quod ubi petitur quantitas ratione additionis dabitur dilatio. alle. ff. de excep. rei iud. l. cum queritur. et. l. se. **¶** Circa hoc tamen concludit quod ubi glo. declarans libellum est multum remota a tex. iudex dabit dilationem aliter denegetur ut h. et super c. p. et bec sunt vera verba Inno. primo sequitur hanc lect. glo. postea ponit aliam lecturam dicens quod h. veniebatur isti super possessionibus et super pensione subtracta. nec facta declaratione debet habere nouas inducias quia habuerunt inducias super toto negotio. unde super toto debuerunt deliberare. sed Inno. p hoc non respondet ad contrarium. nec aliter declarat sed collec. sequendo hunc intellectum magis declarat dicens quod cum hoc casu agatur de facto rei videlicet quanto tempore cessauerit a solutione satis potuit reus deliberare p primum libellum. Scire enim debebat quanto tempore non soluit. Et ex hac ratione infer

De dilationibus.

idez esse quādo solum fuit petita pensio subtracta. sed
hec rō collec. potest impugnari duabus rōnibus. Pri
ma qz potuisset reus succedere in istis possessionibus in
locum alterius quo casu presumeret ignorātia tempo
ris non soluti. vt in regula cum quis. de reg. iur. lib. vi.
Item si factum esset p̄prium sed tñ longū nō presumeret
sciētia. de sen. excō. cum illoz. in fi. 7 nō. in. c. ab excōica
to. de rescrip. **Do. meus do. Car.** approbat hanc lectu.
secundā. 7 loquit magis gnāliter dicēs qz ideo nō de
buit h̄ dari noua dilato. qz verba libelli q̄sumcūqz ge
neralia recipiunt interpretatōem ad cōmodū actoris. vt
l. si quis intentione ambigua. ff. de iud. 7 nō. in. c. u3 ad
sedē. de resti. spol. vnde debuit iste reus cogitare h̄ eue
nire posse et referre seu intelligē libellum respectu ma
gni temporis ad actoris cōmodum. **Et** ex hoc dicit nō
bilit̄ hic probari qz h̄ba gnālia etiā que als ad modi
cum referunt accipiunt gnālit̄ 7 ad multa referri pos
sunt 7 ad omnē quātitatē 7 cōmodum actoris rōne p̄
dicta licet aliud sit in contractibus vel in dicto testis. 7
sic intelligit̄. l. hec adiectō. sed salua reuerētia tāti p̄ce
ptoris hoc nō est bñ dictū. licz h̄ba gnālia libelli possunt
interpretari p̄ ipsum actorē ad eius cōmodū. vel vbi pro
batio secuta ē clara 7 specificata debet adaptari ad li
bellū ad cōmodū actoris. iuxta nō. p̄ Inno. in. c. ij. d. or
di. cogni. 7 dixi in. c. dilecti. de iud. 7 nō. **Bar. in. d. l. si**
quis intentione. tñ vbi libellus est gnālis 7 impedit reus
certe 7 determinate deliberare nedū reus nō tenet delibe
rare 7 intelligē libellum ad cōmodū actoris. immo po
test facē actorē cōpelli ad declarādū. 7 hoc not. **Bar.**
in. d. l. si quis intentione. 7 probat in. c. ij. de libel. obf. 7 i
l. ij. i. prin. ff. de edē. facti. l. si defensor. §. illud. ff. de inter
ro. ac. nō em̄ reus compellit̄ diuinare. nec iste actor d̄z
vagari cū iactura alterius. vt in. c. vt q̄s duas. de elec.
l. vj. 7 ē tex. optimus in. l. p̄tor. edixit. i. prin. ff. d. iure
iur. immo plus nōbilit̄ dicit **Bar. in. d. l. si quis intē**
tione. qz si intētio actoris ē ambigua 7 respōtio rei ē am
bigua licet actor possit interpretari intētiōem suā tamē
eius intētio nō intelligitur confessata h̄m eius interpre
tatōem sed h̄m qz intelligit reus. qz sicut intētiōem du
biā actoris interpretatur ad cōmodum eius ita 7 ex
ceptōes 7 respōsiōnē ambigūā rei. 7 de hoc videt̄ tex.
ibi. 7 hoc videtur expresse contra dictū dñi **Cardi.** nō
ergo reus tenetur intelligere ambigūā 7 dubiam intē
tiōem actoris ad eius cōmodū 7 fauorem. **Ego** saluan
do hāc lec. dico qz oportet intelligere qz istis reis fuit fa
cta concessio. nō em̄ est presumenda alia p̄sona cum de
illa nō fuit facta mentio. vnde cum conueniretur de fa
cto suo 7 tempus esset modicū. l. septem annoz. iuxta nō.
in cle. j. de rebus ecclē. nō alie. 7 in. c. si ne prela. vices su
as. satis potuerunt deliberare de toto tempore in p̄mo
termino cum in facto p̄prio nō intricato neqz diutur
no presumatur sciētia. vt. c. ab excōicato. de rescrip. et
quod ibi nō. 7 in p̄allega. c. cum illoz. in fi. sat̄ em̄
est qz qualitercūqz potuerūt deliberare. ar. s. c. p̄ori.
secus aut̄ vbi allegaret̄ aliquod impediens hanc de cla
ratōem. 7 ideo h̄ relinquit̄ arbitrio boni iudicis vt cōsi
derata gnālitatē 7 declaratōe secuta concedat̄ vt dene
get vt dixit **Hoff.** ista em̄ possunt magis p̄cipi intelle
ctu qz aliqua locutōe exp̄mi. ar. i. c. apostolice. d. dona.
et in. l. ij. ff. de testi. lectura tñ p̄ma magis conuenit isti
l̄re 7 procedit sine scrupulo. scdā tñ potest teneri mo
do p̄dicto. **Ultimo** scias qz decretalis ista iūcta glo.
adducit̄ p̄ **Jo. cal. ad. q. testis. p̄ductus sup̄ p̄scriptione**
x. annoz. p̄banda dixit titiū possedisse nonē annis et
plus nūquid sit p̄bata p̄scriptio seu possessio. x. anno
rum: 7 videtur qz sic p̄ istam tex. iuncta glo. s̄ do. **An.**
determinat contrariū. qz vbi aliquid est determinate. p̄
bādum dictio plus 7 similes generales 7 incerte dicti
ones nihil operatur. nā dictum testis debet cōcludē ne
cessario. vt in. c. in p̄ntia. de p̄ba. Idē determinat **Bar.**

n. l. cum furti. ff. de in litē iurā. de quo p̄ glo. in. l. ab ho
stibus. §. sed qd̄ simplicit̄. ff. ex qui. cau. ma. 7 p̄ doc. an
tiquos in. l. 7 si post tres. ff. si quis cau. sed p̄dicta cō
clusio cōiter tenetur a modernis. et est verissima. **Et** ex
hoc etiā infero qz in snia nil opabitur cum debeat esse
certa 7 clara. vt in. l. j. 7. ij. C. que sen. sine cer. quā. facit
c. in his. de ver. sig. 7 idem vbi cūqz aliquid debet esse
certū 7 determinatū. secus in alijs vbi nō requirit̄ talis
certitudo 7 determinatio. 7 ita loquit̄. d. l. h̄ adiectio. 7
l. ab hostibus. §. sed quod simplicit̄. **Et** ex hoc infero
Hoff. 7 **Jo. an.** post eum nō bene dixisse in. c. licet. de p̄
ba. vbi dicit qz si testis dicat aliquez possedisse. xxx. an.
7 citra nō est probata p̄scriptō. qz tempus p̄cedēs vs
qz ad tempus lati testimonij videt̄ includi. 7 sic debz de
trahi tempus quo fuit facta citatō 7 lit. p̄test. 7 p̄cessus
vsqz ad tēpus lati testimonij. secus h̄m cos si dixisset qz
possedit. xxx. annis 7 plus. qz illud plus p̄t adicere tē
pus mote litis. p. d. l. hec adiectio. 7 sic volūt qz aliqd̄ li
cet modicū operetur etiā in teste quod nō est vtz vt p̄e
dixi. qz cum possit illa dictio verificari in vno momen
to cū possibile sit qz possederit p̄ momētū vltra. xxx. an
nos. 7 sic verum esset dicere qz possedit p. xxx. annos et
plus nō esset p̄bata p̄scriptō nihil ergo opabit̄ in teste
vbi determinate est aliquid p̄bandū. qz debet cōclude
re necessario vt p̄dixi. sed necessario nō comprehendit
totū illud tempus cum possit verificari in momēto vt
p̄dixi. **Glo. si. colligit qz appellās frustratorie remit**
tur ad eū a quo appellauit. dic hoc p̄cedere si nō fuit de
latū appellationi. tunc em̄ licet sup̄ior possit cām remit
tere nō tñ tenet. de quo dic vt legit̄ 7 nō. in. c. cū appel
latōibus. de appel. li. vj.

Ep̄posuit nobis. Si p̄ citatōes ad cām reus p
utilitate publica vocet̄ circumducit̄ p̄emptori
um 7 habebit nouas inducias. ita cōiter summat̄. h̄ hec
summatio est nimis gnālis. **Quid** em̄ si causa non ē ar
dua. 7 repitur citatus in loco iudicij post expeditiōem
publice utilitatis. vel fuit vocatus eo tpe quo iam deli
berauerat vel potuisset iam deliberare si voluisset. cer
te teneret̄ r̄ndere vt satis inuit̄ ex rōne l̄re. ideo sum
mo sic 7 strictius. **Si** citatus in causa ardua de longin
vocat̄ p̄ publica utilitate etiā ad locū iudicij ita qz infra
terminū citatiōis deliberare 7 alia sibi necessaria ad cō
parendū explicare nō potuit in termino respōdere nō
cogit̄ si repiat̄ i loco iudicij sed habebit nouas induci
as h̄ dicit̄ nōbilit̄. **Diuidit̄** qz prima pars narrat fa
ctū. scdā ibi nos igit̄. interloquit̄. 7 prima p̄inet plura
vt i ea patet. **Quō** ex eo qz iste fuit citatus vt veniret
ad r̄ndendū sup̄ iure p̄matie qz vbi citatō fit de longin
quo p̄t fieri ad totā cām. 7 p̄t prima vice emanare p̄
emptoriū. de primo vide p̄ **Inno. in. c. cōsuluit. de offi.**
deleg. 7 in. c. auditis. de p̄cura. 7 aliquid. j. subijciāz. de
scdō dic vt dixi. s. e. ti. in. c. j. **Quō** scdō qz vnus ar
chiep̄s p̄t ex cōsuetudine acquirē ins p̄matie seu pa
triarchatus in p̄uincia alterius archiep̄i. primas em̄ et
patriarcha idē sunt licet nomina sint diūsa. vt dicit̄ tex.
i. c. j. xcix. di. 7 h̄z patriarcha seu primas ordinariam in
prouincijs archiep̄oz sibi subiectoz seu in p̄sonas ip̄o
rum archiep̄oz. vnde de eis appellat̄ ad patriarchā
cui subijciuntur sicut appellat̄ de ep̄is p̄uincie ad ipsum
archiep̄m. vt in. c. si inter. vj. q. iij. 7. xxi. di. clericos. et in
c. antiq. de p̄uini. **Et** ex hoc nō. qz p̄suetudine potest
induci vt appellet̄ ad parem. qd̄ videt̄ cōtra glo. in. c.
ij. de p̄suetudine. li. vj. qz in q̄sum dicit̄ de pari nō vide
tur vera. qz cōsuetudo facit tunc em̄ maiorē. sed qz ap
pelletur de maiori ad minorē vel de eodem ad eundem
vel ad eū qui ē idē iuris fictione vt de vicario ad ep̄m
nō valet consuetudo. ita loquit̄. d. c. ij. 7 sic videt̄ vel
le **Hoff.** 7 **Jo. an. in. c. romana. de appella. li. vj. super**
glo. q̄si dicat qz non. sicut em̄ consuetudo potest dare